

This Question Paper consists of 21 questions and 4 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न तथा 4 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 69/S/ACV/A
कोड संख्या

Set / सेट – A

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE
सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख
(612)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. **15** minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. From **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
7. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the Answer-Book only.
8. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
9. Write your Question Paper Code No. **69/S/ACV/A, Set-A** on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा। **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
7. मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
8. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
9. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **69/S/ACV/A, सेट-A** लिखें।

69/S/ACV/A—612-A]

1

[Contd...

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE
सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख
(612)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

- Note :** (i) Answer **all** questions.
(ii) Marks are indicated against each question.
- निर्देश :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Fill in the blanks with suitable words and write your answer in the answer book:

1×4=4

उचित शब्दों से रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए और उत्तर-पुस्तिका में अपने उत्तर लिखिए।

- 1 Tabla, Sarangi and Dholki designs are used in _____ style of mehandi. **1**
तबला, सारंगी व ढोलकी के डिजाइन _____ शैली की मेहंदी में बनाए जाते हैं।
- 2 Tapotement is one kind of _____. **1**
टपोटमेंट _____ का एक प्रकार है।
- 3 Hair should be placed at _____ degree elevation while doing step cutting. **1**
स्टेप कटिंग करते समय बालों को _____ उन्नयन पर रखना चाहिए।
- 4 Mix hair dye mixture in a _____ or _____ bowl. **1**
हेयर डाई को मक्स करने के लिए _____ या _____ के कटोरे में घोलेंगे।

State whether the following statements are 'True' or 'False' and write your answer in the answer book.

1×3=3

बताइए कि निम्नलिखित कथन 'सही' है अथवा 'गलत' और उत्तर-पुस्तिका में अपने उत्तर लिखिए।

- 5 Always apply mehandi oil after scraping off mehandi from hands. **1**
मेहंदी हाथों से साफ़ करने के बाद हाथों पर मेहंदी का तेल अवश्य लगाना चाहिए।
- 6 Waxing is a method of depilation for removing unwanted hair. **1**
अनावश्यक बालों को हटाने के लिए वैक्स की विधि डेपिलेशन विधि के अंतर्गत आती है।
- 7 Facial service can be started at the age of 15 years. **1**
फेशियल सेवाएँ 15 वर्ष की आयु से आरंभ कर सकते हैं।

Choose the correct answer from the given four options and write it in your answer book. 1×3=3

दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए तथा इसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

- 8 This is very important for building and growth of our body: 1
(A) Fats (B) Carbohydrates
(C) Vitamins (D) Protein
शरीर के निर्माण व विकास के लिए आवश्यक है :
(A) वसा (B) कार्बोहाइड्रेट
(C) विटामीन्स (D) प्रोटीन
- 9 Eyebrow colour is used : 1
(A) to give shape to the eyebrows. (B) to remove dryness from eyebrows.
(C) to give colour to eyebrows. (D) to protect eyebrows from infections.
आईब्रो कलर का प्रयोग इस कार्य के लिए किया जाता है :
(A) आईब्रो को आकार देने के लिए। (B) आईब्रो से खुश्की दूर करने के लिए।
(C) आईब्रो को रंग प्रदान करने के लिए। (D) आईब्रो को इंफेक्शन से बचाने के लिए।
- 10 This cosmetic is used to give an oval shape to any face shape: 1
(A) blusher (B) foundation
(C) highlighter (D) powder
कौन-से प्रसाधन के प्रयोग से हम किसी भी आकार वाले चेहरे को अंडाकार चेहरा दिखा सकते हैं ?
(A) ब्लशर (B) फाउन्डेशन
(C) हाईलाइटर (D) पाऊडर

Answer the following very short answer type questions : 1×4=4

निम्नलिखित अति लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- 11 Which method will you use to make the black facial hair, colourless of a client? 1
किसी क्लाइंट के चेहरे के काले बालों को रंगहीन बनाने के लिए आप किस विधि का प्रयोग करेंगी ?
- 12 How should you perform all massage manipulations? 1
मालिश की सभी क्रियाएँ आप किस रूप में करना पसंद करेंगी ?
- 13 Which cosmetic you will use to set the make up? 1
मेक-अप को व्यवस्थित रखने के लिए आप कौन-से सौंदर्य प्रसाधन का प्रयोग करेंगी ?
- 14 Which equipment you will use to dry wet hair? 1
गीले बालों को सुखाने के लिए आप किस औजार या उपकरण का प्रयोग करेंगी ?

Answer the following short answer type questions :
निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2×5=10

- 15 What steps should be followed for better management of time? Write about any four steps. 2
समय का उचित प्रबंधन करने के लिए आप कौन-से उपाय अपनाएंगी? किन्हीं चार के बारे में लिखें।
- 16 You are a beautician. What points you will remember while attending a client's phone? Write about any four points. 2
आप एक ब्यूटीशियन हैं। आपके सैलून में किसी क्लाइंट का फोन आने पर आप किन बातों का ध्यान रखेंगी? कोई चार बिन्दु लिखें।
- 17 Which four skin problems you have commonly observed on the skin after doing survey of ten clients? 2
आपने दस लोगों की त्वचा का सर्वे किया। उनकी त्वचा पर कौन-सी समस्याएँ आपने देखी? किन्हीं चार समस्याओं के नाम लिखें।
- 18 What suggestions you will suggest to your client who has flaky hair or problem of porosity of hair? 2
आप अपनी क्लाइंट के पपड़ीदार बाल देखकर उन्हें बालों की देखभाल के लिए क्या तरीके बताएँगी?
- 19 What main two points you will consider while using depilatory creams? 2
डेपिलेटरी क्रीम का प्रयोग करते समय किन दो खास बातों का आप ध्यान रखेंगी?

Answer the following questions briefly :
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में दीजिए :

3×2=6

- 20 What kind of hair style you will recommend for these three types of face shape. Explain in detail to justify your choice. 3
Long face, Round face and Square face.
नीचे लिखे तीन प्रकार के चेहरों के आकार के लिए बालों की कौन-सी शैली उपयुक्त होगी? लंबा चेहरा, गोल चेहरा और वर्गाकार चेहरा।
- 21 Give one word answer for the following questions : $\frac{1}{2} \times 6 = 3$
नीचे लिखे प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में दीजिए :
- (1) Name the part of the nail plate which extends beyond the finger tip.
नाखून से बाहर की तरफ बढ़े हुए हिस्से को क्या कहते हैं?
- (2) Name the visible part of the nail.
नाखून का वह ऊपरी भाग, जो हमें दिखाई देता है, क्या कहलाता है?
- (3) Name the light coloured crescent shaped area at the base of the nail.
नाखून की जड़ में अर्द्ध चंद्राकार बाले भाग का नाम बताएं।
- (4) Write about the growth of nail in inches per month.
नाखून प्रतिमाह कितने इंच की दर से बढ़ते हैं?
- (5) From which material nails are made from?
नाखून का निर्माण किस पदार्थ से होता है?
- (6) Which colour of nails is considered as a symbol of good health?
नाखून का कौन-सा रंग अच्छे स्वास्थ्य का प्रतीक है?

